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Abstrakt

Název: Neinvazivní obrazová analýza hallux valgus.

Cíl práce: Navrhnout jednoduchou, levnou, rychlou a neinvazivní metodu pro

diagnostiku a monitorování efektivity terapie deformity hallux valgus.

Metoda: Hodnocení sledovaných parametrů na rentgenovém snímku a na fotografiích

pořízených před terapií a po terapii deformity hallux valgus. Sledovaly se

velikosti úhlů zanesené v programu AutoCAD a srovnávala se jejich korelace

na rentgenu a na fotografii. Zároveň se hledal úhel podobný úhlu valgozity

palce.

Výsledky: Využití fotografie by mohlo mít ve fyzioterapeutické praxi dobrý smysl.

Dosažené výsledky však nelze považovat za bezvýhradně platné, protože

studie byla provedena jako případová.

Klíčová slova: Úhel valgozity palce, rentgen, fotografie, úhel HV I, úhel HV II
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Abstract

Title: Noninvasive image analysis of hallux valgus.

Objectives: Propose a simple, cheap, fast and non-invasive method for diagnostics and

monitoring the effect of therapy of hallux valgus deformity.

Methods: Evaluation the parameters in X-ray and photography which were taken

before and after therapy of hallux valgus. I measured angles on foot in

programme AutoCAD and confront the correlation of angles in X-ray and

photography. I also looked for an angle similar to the hallux valgus angle.

Results: The method of photography can be effective in physiotherapeutic practise.

This diploma is a case study, therefore we cannot consider the results

implicitly significant.

Keywords: Hallux valgus angle, X – ray, photography, HV I angle, HV II angle
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1 ÚVOD

Téměř každý druhý dospělý kráčí životem na „nemocných“ nohou (Larsen,

2005). Přitom nohy nám umožňují jeden ze základních projevů života - pohyb. Pakliže

je člověk v lokomoci omezen, ovlivňuje to jeho společenský život nejen po stránce

fyzické, ale i psychické.

Deformita hallux valgus je poměrně častou poruchou nohy. Od doby, co pracuji

na své diplomové práci, si extrémně všímám lidských nohou a uvědomuji si, že se

s touto deformitou setkávám opravdu často. A to nejen u starších lidí. Například

z jedenácti hráček mého volejbalového týmu vlastníme tři tuto deformitu.

U deformity hallux valgus dochází nejen ke změnám v oblasti prvního

metatarsophalangeálního kloubu, ale také k funkčním poruchám ve stoji a chůzi. Tyto

poruchy se mohou přenášet do vyšších segmentů a způsobovat problémy jiných částí

pohybového aparátu.

Pakliže deformita začne výrazně ovlivňovat kvalitu života, dotyčný vyhledá

odbornou pomoc, která ale často končí chirurgickým řešením. To může přinést

komplikace, dlouhou rekonvalescenci či případný neúspěch. Lidé si neuvědomí, že

součástí deformity jsou biomechanické změny, které se většinou operací neodstraní a na

kterých se musí pracovat pomocí konzervativní terapie.

Kromě shrnutí teoretických poznatků o noze, její funkci, charakteristice

deformity hallux valgus a její všeobecné terapii se snažím poukázat právě na

biomechanické změny u této deformity a objasnit principy konzervativní terapie.

V praktické části hledám novou metodu pro hodnocení efektu terapie deformity

hallux valgus.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Anatomie a kineziologie nohy se zaměřením na tzv. první paprsek

nohy

Kostra nohy se skládá z 26 kostí, z toho je 7 tarsálních kostí (talus, calcaneus, os

naviculare, os cuboideum, 3 ossa cuneiformia), 5 metatarzů a 14 phalangů. Přestože má

kostra nohy v podstatě stejné členění kostí jako ruka, je nápadný rozdíl v poměrné

velikosti jednotlivých stavebních komponent. Karpální kosti na ruce zaujímají pouhou

šestinu délky, na noze jsou tarsální kosti polovinou délky nohy a reprezentují je

mohutné, robustní kosti. Prsty ruky zaujímají polovinu její celkové délky, prsty na

nohou tvoří jen asi jednu pětinu délky nohy (Dylevský et al, 2000).

Funkčně je noha rozdělena na tři části, a to zadní (calcaneus, talus), střední (os

naviculare, os cuboideum a 3 ossa cuneiformia) a přední (ossa metatarsi a phalanges)

(Gross et al, 2005, Hetherington, 1994). Další dělení může být na mediální a laterální

sloupec. Mediální tvoří talus, os naviculare, 3 cuneiformní kosti, 1. - 3. metatars a 1. - 3.

phalang. Laterální sloupec je složen z calcaneu, os cubiodeum, 4. a 5. metatarsu a 4. a 5.

phalangu (Hetherington, 1994).

Metatarsy jsou dlouhé, dorzálně konvexní kosti. Každá z pěti metatarzálních

kostí má tři hlavní části. Basis – širší proximální úsek, corpus – protáhlé štíhlé tělo

a caput – hlavici (Číhák, 2001).

První metatars je nejkratší a nejmohutnější. Base tohoto metatarsu má

ledvinovitou styčnou plochu pro kloubní spojení s os cuneiforme mediale. Na plantární

straně base je mediálně tuberculum pro úpon musculus tibialis anterior a laterálně

tuberotsitas – výstupek prominující do chodidla, kam se upíná musculus peroneus

longus. Hlavice prvního metatarsu má tvar čtyřúhelníku. Na přední straně kloubní

plochy začíná crista, která pokračuje dále plantárně a rozděluje hlavici na 2 kondyly. Na

spodní straně kondylů jsou žlábky pro kloubní spojení se sezamskými kůstkami.

Obvykle je mediální kloubní plocha větší než laterální (Hetherington, 1994).

Sezamské kůstky se vyskytují ve dvojici u metatarsophalangeálního kloubu

palce (mediální a laterální). Jsou to oválné kůstky zanořené v úponových šlachách

musculus flexor hallucis brevis. Měří okolo 10 mm do délky a 8,5 mm do šířky,

přičemž mediální sezamská kůstka je o něco větší než laterální a je uložena blíže hlavici
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prvního metatarsu. Přesná funkce sezamských kůstek není známá, ale předpokládá se,

že ovlivňují tah šlach, snižují tření kloubních ploch a snižují tlak uvnitř šlachy, čímž

podporují její prokrvení (Čihák 2001, Hetherington, 1994).

Mezi kostmi nohy je vytvořeno několik desítek kloubních spojů. Z funkčního

hlediska je sice pohyb v mnoha spojích značně omezen, ale pro správnou funkci nohy

musí být zachován určitý pružící efekt s drobnými posuny (Dylevský et al., 2000).

Četné artikulace mezi segmenty jsou zpevněny jednak kloubními pouzdry a jednak

mohutným ligamentózním aparátem (Véle, 2006).

Klíčové spoje na noze jsou horní kloub zánártní, dolní kloub zánártní, Chopartův

kloub, cuneonaviculární kloub, Lisfrankův kloub, intermetatarsální spoje,

metatarsophalangeální klouby a interphalangeální klouby (Dylevský et al., 2000).

Lisfrankův kloub je spojením tarsálních a metatarsálních kostí (tzv. TMT

skloubení). Pohyblivost v celém komplexu je omezená. Ve většině spojů jde pouze

o drobné vzájemné posuny. Výjimku tvoří první TMT kloub, ve kterém je možná flexe,

extenze i rotace. Pokud je porucha v kterémkoliv kloubu, dochází k omezení pohybu

v Lisfankově kloubu jako celku, což se klinicky manifestuje bolestivostí při chůzi

(Rychlíková, 2002).

Báze čtyř zevních metatarsů jsou vzájemně spojeny krátkými a tuhými vazy,

zatímco báze prvního metatarsu toto spojení nemá. Tím je umožněna i větší pohyblivost

celého spojení (Dylevský et al, 2000). Přece jen má však metatarsocuneiformní

skloubení hustou síť plantárních vazů, které udržují pevnost mediální podélné klenby.

Komplex těchto dvou kostí se nazývá tzv. první parsek (Glasoe et al., 2010).

Intermetatarsální spojení jsou ploché klouby mezi přivrácenými plochami basí

metatarsů. Klouby jsou minimálně pohyblivé, ale jsou pružné.

Metatarsophalangeální klouby (dále MTP klouby) jsou spojením mezi hlavicemi

metatarsů a basemi proximálních phalangů. Pouzdra jednotlivých kloubů jsou krátká,

tuhá a zesílená kolaterálními a plantárními vazy. Hlavice jsou navíc vzájemně

propojeny pomocí ligamentum metatarsale transverzum profundum. První (tedy

palcový) MTP kloub má díky sezamským kůstkám lehce odlišné uspořádání ligament

v okolí kloubu. Kromě výše zmíněných ligament jsou zde přítomny ještě


[…]


Vyšetření:

Pacientka je při vědomí, orientovaná místem i časem, bez fatické poruchy.

Vyšetření stoje:

Hallux valgus bilaterálně, levý palec má horší křivku, stále lehce valgózní kotníky,

příčné klenby propadlé bilaterálně, hyperextenze kolen, anteverze pánve, plochá hrudní

páteř, protrakce ramen, předsunuté držení hlavy

Romberg I, II, III – negativní

Vyšetření chůze:

Sledujeme došlap na patu, odval chodidla přes zevní hranu a druhý až třetí metatarz.

Prstce zapojeny do odrazové fáze chůze, i když stále ne dostatečně. Křivky palců se při

odrazu nezvýrazní. Je snížená extenze v kyčelních kloubech. Chůze je však opatrná,

kontrolovaná.

Chůze po špičkách – křivka palců se nezvýrazní, kotníky se srovnají do osy, prsty volné

oboustranně, kolena bez hyperextenze.

Vyšetření nohou:

Klenba nožní:

Podélná klenba – mírně pokleslá v zátěži bilaterálně, bez zátěže klenutá bilaterálně
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Příčná klenba – pokleslá v zátěži bilaterálně, bez zátěže náznak klenutí bilaterálně.

Náznak kladívkovitého postavení druhého prstce, otlaky a zrohovatělá kůže pod prvním

a pátým MTP kloubem a na mediální straně IP kloubu palce bilaterálně.

Neurologické vyšetření dolních končetin:

Bez patologického nálezu.

Vyšetření svalové síly dle Jandy (L/P):

M. abductor hallucis – 3 - 4 / 4

M. adductor hallucis – 4 / 4 - 5

Palpace:

M. tibialis anterior – normotonus bilat.

M. gastrocnemius – zvýšený tonus bilat.

M. flexor hallucis longus – normotonus bilat.

M. abductor hallucis – zvýšený tonus bilat.

M. quadratus plantae – zvýšený tonus bilat.

Vyšetření kloubní vůle:

Bylo vyšetřeno: IP kloub palce, první IP kloub ostatních prstců, druhý IP kloub ostaních

prstců, MTP kloub palce, MTP klouby ostatních prstců, metatarzální spojení, Lisfankův

kloub, Chopartův kloub, subtalární kloub, talocrurální kloub, skloubení tibie a hlavičky

fibuly.

Z těchto kloubů byla nalezena blokáda pouze v prvním IP kloubu druhého a třetího

prstu. Ostatní klouby nevykazovaly známky blokády ani hypermobility.

Funkční testy:

Hluboký dřep – křivka palců se zmenší, palce jdou k ose, přednoží se varotizuje, zátěž

spíše na vnějších hranách. Kotníky se mírně valgotizují bilat. Kolena nad osou druhého

metatarsu, záda rovná, prsty volné.
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Dřep na L dolní končetině – křivka palce se lehce zvýrazní, kotník jde více do

valgozity, koleno se vtáčí mediálně nad první metatars, prsty volené, pánev stabilní,

nevychýlená.

Dřep na P dolní končetině – křivka palce stabilní, kotník mírně do valgozity, koleno se

vybočuje mediálně více jak při dřepu na L dolní končetině, prsty volné, pánev se lehce

vybočí vpravo.

Poskoky na jedné noze – shodné bilaterálně. Křivka palců se zvýrazní, kotníky do

valgozity, odrazová funkce palce i ostatních prstců stále lehce oslabená, koleno se

vybočuje mediálně.

Brániční test – dochází k malému laterálnímu rozšíření hrudníku, nedochází ke kraniální

migraci žeber.

Vyšetření dechového stereotypu - dýchání je střední hrudní, mělké, bez souhybu ramen.

Test nitrobřišního tlaku vleže na zádech - tlak proti našemu odporu je dostatečný,

převažuje ale aktivace horní části břišních svalů

Poloha třetího měsíce – typický „val“ ve střední linii břicha – hyperaktivita m. rectus

abdominis, konkavity v oblasti tříselného kanálu bilaterálně. Umbilicus nemigroval.

Srovnávací testy (dle Grosse et al., 2005):

Vyšetření osového postavení bérce a paty ( varozita/valgozita zánoží) – úhel svírající

osa bérce a osa paty se pohybuje mezi 0-10°, což je normální hodnota. Zánoží je

v neutrálním postavení.

Vyšetření osového postavení přední části nohy a paty (varozita/valgozita přednoží) –

rovina hlaviček metatarsů je kolmá na vertikální osu kosti patní. Přednoží je

v neutrálním postavení.
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Příloha 5 Rentgenové a fotografické snímky se zanesenými úhly v programu

AutoCAD

Obr. 19: Rentgen před terapií - úhel valgozity palce

79

Obr. 20: Rentgen po terapii – úhel valgozity palce
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Obr. 21: Rentgen před terapií – úhel HV I
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Obr. 22: Rentgen před terapií – úhel HV II
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Obr. 23: Rentgen po terapii – úhel HV I

Obr. 24: Rentgen po terapii – úhel HV II
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Obr. 25: Foto zepředu před terapií – úhel HV I

Obr. 26: Foto zepředu před terapií – úhel HV II
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Obr. 27: Foto zepředu po terapii – úhel HV I
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Obr. 28: Foto zepředu po terapii – úhel HV II
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Obr. 29: Foto zboku levá noha před terapií – úhel klenby

Obr. 30: Foto zboku pravá noha před terapií – úhel klenby
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Obr. 31: Foto zboku levá noha po terapii – úhel klenby

Obr. 32: Foto zboku pravá noha po terapii – úhel klenby
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Obr. 33: Foto zezadu levá noha před terapií – úhel valgozity kotníku

Obr. 34: Foto zezadu před terapií pravá noha – úhel valgozity kotníku
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Obr. 35: Foto zezadu levá noha po terapii – úhel valgozity kotníku

Obr. 36: Foto zezadu pravá noha po terapii – úhel valgozity kotníků