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Tématem práce bylo soustředění informací o deformitě hallux vagus, které umožní navržení metody

pro jednoduché a účinné posuzování její míry. Hlavním cílem práce bylo navržení a ověření neinvazivní
metody použitelné v běžné denní praxi fyzioterapeutické ambulance.

Diplomová práce má 89 stran, z toho 65 stran textu, který je vhodně doplněn souborem příloh. Seznam
prostudované literatury a dalších informačních pramenů čítá 72 položek. Textová část je zpracována přehledně
a členění kapitol a odstavců má logickou strukturu. Klíčová slova vystihují dostatečně řešenou problematiku.
Oprávněně tak lze konstatovat, že text jak po formální tak obsahové stránce plně odpovídá požadavkům na
diplomovou práci. Grafická interpretace je rovněž zpracována názorně v dostatečné kvalitě a vhodně doplňuje
text.

Po úvodu přiměřeného rozsahu následuje část, ve kterém se autorka mimo jiné věnuje
i biomechanickému rozboru zpracovávané problematiky, který vhodně využívá ke zdůvodnění navržené
terapeutické intervence.

Metodiku práce stejně jako dosažené výsledky popisuje autorka v samostatných kapitolách. Text je
zde zpracován s potřebným kritickým přístupem v rozsahu odpovídajícím potřebám práce.

Zajímavým výsledkem práce je fakt, že výsledky vyhodnocení fotografického záznamu se dobře
shodují s vyhodnocením rentgenových snímků, a lze tedy na práci pohlížet jako na představení metodiky pro
hodnocení míry řešené deformity.

Protože ve své práci nevymezujete oblast platnosti, resp. použitelnosti, navržené metody, prosím

o krátkou informaci, nebo úvahu na toto téma. Jinými slovy, jaké jsou limity pro použitelnost Vaší metody ve
fyzioterapeutické praxi?

Autorka ve své práci prokázala velmi dobrou orientaci v řešeném problému a precizní systematický

přístup při hledání jeho řešení.

Práci považuji za velmi kvalitní a navrhuji hodnocení výborně.
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